
如意花园回迁安置社区建设项目地块

土壤污染状况调查报告

委托单位：金乡县胡集镇人民政府

编制单位：山东国润环境科技有限公司

2022年 8月









如意花园回迁安置社区建设项目地块土壤污染状况调查报告

目录

1前言 ........................................................................................................................................... 1

2 概述 .......................................................................................................................................... 1
[...]
对其中可疑处和不完善处进行再次核实和补充。

访谈人员身份背景及联系电话见表 5-2，人员访谈照片见图 5-4。

表 5-2 访谈人员身份背景及联系电话

受访人员 身份背景 访谈方式 联系电话

李圣萌 胡集镇人民政府副镇长地块使用者 当面访谈 13639430098

廉超 胡集镇人民政府分管环保副镇长 当面访谈 18364767799

杨德豪 胡集镇为民综合服务中心工作人员 当面访谈 17686109062

戴修合 胡集镇资源资源所 当面访谈 15206780758

王金保 胡集镇大北村村民 当面访谈 13853775754

刘肖雪 济宁鸿润塑料制品有限公司 当面访谈 16688077571

戴利君 胡集镇人民政府工作人员 当面访谈 15563708925

刘伟 如意花园回迁安置社区建设施工人员 当面访谈 18354042479

刘立军 济宁金北新城污水处理有限公司 当面访谈 19563262620

王宝强 大北村村民 当面访谈 15666187769

5.1 有毒有害物质存储和处置情况分析

通过资料收集、现场踏勘与人员访谈等得知，地块历史上没有企业生产的历史，

地块内历史生产生活过程中，未出现过集中式旱厕，污粪坑，不存在有毒有害物质

的存储和处置。

5.2 各类槽罐内的物质和泄漏评价

根据现有资料、现场踏勘及人员访谈分析，地块内历史上无槽罐，不存在槽罐

泄漏等污染情况。

地块内历史生产生活过程中，未出现过集中式旱厕，污粪坑，没有集中式牲畜

养殖区，地块内居民居住期间生活垃圾定点存放后，交由环卫部门统一处置，生



如意花园回迁安置社区建设项目地块土壤污染状况调查报告

69

活用水经“旱厕”处理后，定期清理至周边农田施肥。

5.3 固体废物和危险废物处理评价

根据现有资料、现场踏勘及人员访谈分析，地块内历史上未用作固体废物、危

险废物堆放场所，不涉及固废、危废的处置。

5.4 管线泄漏评价

根据现有资料、现场踏勘及人员访谈分析，地块内历史上无地下管线，不存在

管线泄漏等污染情况。

5.5 与污染物迁移相关的环境因素分析

在污染物进入环境后，将继续处于动态的迁移和转化过程中，发生一系列物理、

化学和生物化学反应。不同的污染物，其迁移和转化的特点是不相同的，污染物迁

移转化的方向、速度和强度取决于污染物质本身的特性和环境因素特性。现根据地

块及周边主要潜在污染物的种类及地块环境因素分析如下：

1、根据调查，调查地块内潜在污染物可能为居民居住生产过程中产生的垃圾。

居民生活垃圾分类收集管理后，由当地环卫部门统一按时清运处理，环境风险较小；

居民生活用水进入化粪池，定期清掏至周边农田施肥，不外排，现场踏勘过程中也

未发现地块内土壤散发的异常气味，居民生活的历史造成本地块污染的可能性较小。

2、地块周边 1km范围内有企业生产的历史，企业运营期间产生的废气、固废

经环保设备后均能达标排放，运营期间产生的废水和生活用水，经场内污水处设备

处理后均能合理处置，企业运营期间均能合理地处置各类污染物，对本地块内土壤

和水环境产生的影响较小。

5.6 其他

本次人员访谈工作得到胡集镇自然资源规划所工作人员、胡集镇人民政府分管

环保工作人员、地块使用者、地块所在社区工作人员、地块所在村村民、地块周边

居民、地块周边企业员工的大力支持和积极配合。

5.6.1 相邻及周边地块的污染源分析

过现场调查、人员访谈、资料搜集的基础上对周边地块污染源分析。



如意花园回迁安置社区建设项目地块土壤污染状况调查报告

70

地块周边 1km调查范围内主要为居民区、济宁鸿润塑料制品有限公司等。调查

区域历史和现状企业情况汇总见表 5-3。

表 5-3调查区域历史和现状企业情况汇总表

序

号
企业名称 方位

距离

（米）
产品

特征

污染物

处理方

式
企业存在时间

1 金乡双兴有限

公司
NE 30 大蒜 / / 2002--至今

2 金池冷库 NE 35 大蒜 / / 2008--至今

3 济宁鸿润塑料

制品有限公司
SW 305 塑料制品 VOCs 二级活

性炭
2012年-至今

4 宏达冷库 SW 365 大蒜 / / 2012年--2019
年

5
济宁金北新城

污水处理有限

公司

NE 420 /

COD、BOD5、

动植物油、溶解

氧、氨氮、氰化

物、总锌、总磷、

总铬、总镉、硫

化物、总铁、氟

化物、硝酸盐、

总铅、总砷、挥

发酚、悬浮物等

预处理
+A/A/O
污水处

理+深
度处理

2018年--至今

地块污染情况分析：

1、金乡双兴有限公司

金乡双兴有限公司成立于 2002年，主要对大蒜进行存贮和冷藏，无加工行为存

在。

（1）废气

金乡双兴有限公司只对大蒜进行存贮和冷藏，无加工行为存在，冷藏采用氟利

昂制冷，不产生废气。

（2）固废

金乡双兴有限公司运营过程中产生的固废主要为员工的生活垃圾，员工生活垃

圾定点收集后由当地的环卫部门定期清运。

（3）废水

金乡双兴有限公司运用过程无生产废水，废水为人员生活污水，生活污水经场

内化粪池处理后排入城市污水管网。



如意花园回迁安置社区建设项目地块土壤污染状况调查报告

71

对本地块的影响分析：

金乡双兴有限公司只对大蒜进行存贮和冷藏，无加工行为存在，冷藏采用氟利

昂制冷，不产生废气，无生产废水产生，固废废物主要为生活垃圾，员工生活垃圾

定点收集后由当地的环卫部门定期清运，综合分析企业生产经营期间未发生过环境

污染事故，周边企业存在的历史对地块内环境造成的影响较小。

2、金池冷库

金池冷库成立于 2008年，主要对大蒜进行存贮和冷藏，无加工行为存在。

（1）废气

金池冷库只对大蒜进行存贮和冷藏，无加工行为存在，冷藏采用氟利昂制冷，

不产生废气。

（2）固废

金池冷库运营过程中产生的固废主要为员工的生活垃圾，员工生活垃圾定点收

集后由当地的环卫部门定期清运。

（3）废水

金池冷库运营过程中无生产废水，废水为人员生活污水，生活污水经场内化粪

池处理后排入城市污水管网。

对本地块的影响分析：

金池冷库只对大蒜进行存贮和冷藏，无加工行为存在，冷藏采用氟利昂制冷，

不产生废气，无生产废水产生，固废废物主要为生活垃圾，员工生活垃圾定点收集

后由当地的环卫部门定期清运，综合分析企业生产经营期间未发生过环境污染事

故，周边企业存在的历史对地块内环境造成的影响较小。

3、济宁鸿润塑料制品有限公司

济宁鸿润塑料制品有限公司成立于 2012年，主要产品为塑料制品，产量为 1500

吨/年。生产工艺如下：



如意花园回迁安置社区建设项目地块土壤污染状况调查报告

72

图 5-2塑料制品生产工艺流程图

本项目可能产生的污染物有废气、固体废物、噪声等。

（1）废气

本项目的废气主要是 VOCs，产生的环节有：加热吸塑成型、加热注塑成型、

加热挤塑成型等工序，企业在所有排放点设置了集气罩，生产过程中产生的有机废

气经集气罩收集后通过二级活性炭处理后，经一根 15m排气筒排放，排放废气满足

《挥发性有机物排放标准第 6部分 有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）表 1其

他行业 II时段标准，未经收集的有机废气已无组织形式排放，排放浓度满足《挥发

性有机物排放标准 第 6部分 有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）表 3排放限

值标准要求及《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）表 A.1特别

排放限值。

（2）废水

本项目无生产废水产生，主要为生活污水，通过化粪池处理后进入市政管网。



如意花园回迁安置社区建设项目地块土壤污染状况调查报告

73

（3）固体废物

本项目主要的固体废物为职工生活垃圾，由环卫部门清运，废活性炭和废润滑

油暂存与危废间委托有资质的单位处置，生产过程产生的废下角料，收集后回收利

用。

对本地块产生的影响分析:

企业生产过程中的废气合理处置后达标排放，企业运营期间无外排废水，废水

不会通过地下水环境对本地块造成影响。企业运营期间固体废物均得到了合理的处

置，废润滑油和废活性碳暂存于危废间，危废间按要求进行了防渗，故企业不会对

地块内的地下水和土壤产生不利影响。

4、宏达冷库

宏达冷库成立于 2012年，主要对大蒜进行存贮和冷藏，无加工行为存在。

（1）废气

宏达冷库运营过程中只对大蒜进行存贮和冷藏，无加工行为存在，冷藏采用氟

利昂制冷，不产生废气

（2）固废

宏达冷库运营过程中产生的固废主要为员工的生活垃圾，员工生活垃圾定点收

集后由当地的环卫部门定期清运。

（3）废水

宏达冷库运营过程中无生产废水，废水为人员生活污水，生活污水经场内化粪

池处理后排入城市污水管网。

对本地块的影响分析：

宏达冷库只对大蒜进行存贮和冷藏，无加工行为存在，冷藏采用氟利昂制冷，

不产生废气，无生产废水产生，固废废物主要为生活垃圾，员工生活垃圾定点收集

后由当地的环卫部门定期清运，综合分析企业生产经营期间未发生过环境污染事

故，周边企业存在的历史对地块内环境造成的影响较小。

5、济宁金北新城污水处理有限公司

济宁金北新城污水处理有限公司建厂于 2018 年，主要处理生活污水和工业污

水，设计处理规模为 3万吨/日，一期项目设计处理规模 1.5万吨/日，主要处理采用



如意花园回迁安置社区建设项目地块土壤污染状况调查报告

74

A/A/O污水处理出水水质为 GB18918-2002一级 A排放标准。COD≤50mg/L，氨氮

≤5（8）mg/L，TN≤15mg/L,TP≤0.5mg/L，目前已建成 1.5万吨/日的污水处理厂。

一期来水主要分为两部分，生活污水和凯赛（金乡）生物材料有限公司废水。

采用预处理+A/A/O污水处理+深度处理工艺，最终出水经消毒后达标排放。出水经

过济宁市济化投资发展有限公司人工湿地净化后排入新万福河。

污泥处理系统，污泥主要来自二沉池的剩余污泥和絮凝沉淀池污泥，污泥全部

进入集泥池，经泵提升至污泥浓缩池，浓缩完的污泥进入脱水机房，脱水后的污泥

外运，脱泥水和浓缩池的上清液回流至生活污水集水池。

（1）废气

济宁金北新城污水处理有限公司产生的废气主要为在运行期间产生的废气为恶臭

物质，主要污染物为 H2S、NH3等复合臭气，主要来源是格栅、调节池、水解酸化

池、污泥脱水等工序，设两套生物除臭装置，对恶臭物质进行收集处理。无组织废

气执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918—2002 )表 4二级标准。

（2）固废

济宁金北新城污水处理有限公司产生的固废主要为污泥处理系统产生的污泥，

污泥主要来自二沉池的剩余污泥和絮凝沉淀池污泥，污泥全部进入集泥池，经泵提

升至污泥浓缩池，浓缩完的污泥进入脱水机房，脱水后的污泥外运，脱泥水和浓缩

池的上清液回流至生活污水集水池。

（3）废水

济宁金北新城污水处理有限公司处理后的污水经过济宁市济化投资发展有限

公司人工湿地净化后排入新万福河，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A。

对本地块的影响分析：

济宁金北新城污水处理有限公司产生废气经生物除臭装置处理后达标排放，

运用过程产生的污泥脱水后外运，生活垃圾由环卫部门定期清运，处理后的污水经

过济宁市济化投资发展有限公司人工湿地净化后排入新万福河，出水水质达到达

标。并且济宁金北新城污水处理有限公司位于如意花园（东区）地块的下游，综合



如意花园回迁安置社区建设项目地块土壤污染状况调查报告

75

分析企业生产经营期间未发生过环境污染事故，周边企业存在的历史对地块内环境

造成的影响较小。

5.6.2如意花园（东区）地块内农药、化肥、灌溉的污染。

由于地块历史上作为农用地使用，须关注地块内土壤是否受到农药、化肥、灌

溉的污染。

①农药污染

经人员访谈和资料查询得知，本地块历史上使用的农药种类主要为辛硫磷、吡

虫啉、三挫酮乳油、氯吡硫磷，根据资料调查，该地块使用的农药种类为易降解类

型的农药，地块常用农药中消解周期最长的为辛硫磷，约 70d-80d基本降解完全，

本地块未来的规划性质为居住用地，建设周期内农药残渣能够基本消解完全，对地

块内土壤环境产生污染影响的可能性较小，不再考虑上述农药的影响。部分农药在

土壤的消解周期见表 5-4。

表 5-4 部分农药在土壤中的消解周期

1、辛硫磷

化学名 Ο-α-氰基亚苯基氨基-Ο

分子式 C12H15N2O3PS

理化性质

浅黄色油状液体，熔点 6.1℃，沸点在蒸馏时分解，密度 1.178g\mL（20℃）溶解

度；水 1Sg\mL（20℃）。甲苯，正乙烷、二氯甲烷、异丙醇均大于 200g\L，微溶

于脂肪经类。在植物油和矿物油中缓慢水解，在紫外光下逐渐分解。

使用范围

辛硫磷杀虫谱广，击倒力强，以触杀和胃毒作用为主，无内吸作用，对磷翅目幼虫

很有效。在田间因对光不稳定，很快分解，所以残留期短，残留危险小，但该药施

入土中，残留期很长，适合于防治地下害虫。

消解周期 半衰期 20d，70d-80d基本降解完全

2、氯吡硫磷

化学名 氯吡硫磷;乐斯本;白蚁清;氯吡磷

分子式 C9H11Cl3NO3PS

理化性质 性状：白色结晶，具有轻微的硫醇味，密度（g\mL,25.4℃）：1.398；熔点（℃）：

42.5-43；沸点（℃，常压）：200；折射率：1.56；闪点（℃）：181.1；水溶性：

https://baike.so.com/doc/1595268-1686339.html
https://baike.so.com/doc/2132797-2256586.html
https://baike.so.com/doc/1604895-1696574.html
https://baike.so.com/doc/1604895-1696574.html
https://baike.so.com/doc/6505965-6719685.html


如意花园回迁安置社区建设项目地块土壤污染状况调查报告

76

微溶于水，溶于大部分有机溶剂，在土地中挥发性较高。

使用范围 具有触杀、胃毒和熏蒸作用

消解周期 半衰期 2.8d，21d基本降解完全

3、吡虫啉

化学名 1一(6一氯吡啶一 3一吡啶基甲基)一 N一硝基亚咪唑烷一 2一基胺。

分子式 C9H10ClN5O2

理化性质 无色晶体，有微弱气味，熔点 143.8℃(晶体形式 1)13蚜虫 6.4℃(形式 2)，蒸气压

0.2μPa(20℃)，密度 1.543(20℃)，KowlogP=0.57(22℃)，溶解度水 0.51g/L(20℃)，

二氯甲烷 50-100，异丙醇 1-2，甲苯 0.5-1，正己烷<0.1(g/L)，20℃)，pH5-11稳定。

使用范围 主要用于防治水稻、小麦、棉花等作物上的刺吸式口器害虫，如蚜虫、叶蝉、蓟马、

白粉虱及马铃薯甲虫和麦秆蝇等。

消解周期 在壤土、沙土、黏土中的半衰期分别为 23.9d、9.8d、12.6d、28d消解近 90%

4、三唑酮

化学名 1一(4一氯苯氧基)一 3,3一二甲基一 1一(1H-1,2,4一三唑-l-基)-α-丁酮。

分子式 C14H16ClN3O2

理化性质

无色固体，熔点 82-83℃，有特殊芳香味，蒸气压 0.02mPa(20℃)，此图为三唑酮的

分子结构 0.06mPa (25℃)，密度 1.22(20℃)， KowlogP=3.11，溶解度水

64mg/L(20℃)，中度溶于 许多有机溶剂，除脂肪烃类以外，二氯甲烷、甲苯>200，

异丙醇 50-100， 己烷 5-10g/L(20℃)，酸性或碱性(pH为 1-13)条件下都较稳定。

使用范围

三唑酮是一种高效、低毒、低残留、持效期长、内吸性强的三唑类杀菌剂。对锈病、

白粉病和黑穗病有特效，对玉米、高粱等黑穗病、玉米圆斑病，具有较好的防治效

果。

消解周期 在未灭菌的土壤中半衰期为 14.9d，40d左右近完全降解

②化肥污染

农业生产过程中，对农作物追施的化肥进入土壤中，有一部分未被作物吸收利

用和未被根层土壤吸收固定，在土壤根层以下积累或转入地下水，成为污染物质，

可能会影响到地下水和土壤环境。经现场勘查和人员访谈得知，本地块历史施用化

肥种类主要有：尿素、复合肥等。将地块常用的化肥对照表 5-5 常见化肥在土壤中

的持效期，判断现地块内是否存在化肥残留的有害物质。如下表所示：

表 5-5 常见化肥在土壤中的持效期

https://baike.so.com/doc/5906076.html
https://baike.so.com/doc/5987157.html
https://p1.ssl.qhimg.com/t01ac28015dd9ae378b.jpg
https://baike.so.com/doc/2677610-7125003.html
https://baike.so.com/doc/5415993-5654138.html
https://baike.so.com/doc/6328167-6541777.html
https://baike.so.com/doc/5437184-5675493.html
https://baike.so.com/doc/5330030-5565204.html
https://baike.so.com/doc/7601147-7875242.html
https://p1.ssl.qhimg.com/t01bf76f2bec86945e3.png